РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

Контрольно- счетная палата Жуковского муниципального округа

Брянской области

______________________________________________________________________

П Р И К А З

от 26 ноября 2024 года № 25

Об утверждении методики прогнозирования

поступления доходов бюджета Жуковского

муниципального округа Брянской области,

в отношении которых Контроль-счетная

палата Жуковского муниципального

округа Брянской области осуществляет полномочия

главного администратора доходов бюджета Жуковского

муниципального округа Брянской области

        В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня

2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования

поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,

          приказываю:

1.  Утвердить методику прогнозирования поступления доходов бюджета

Жуковского муниципального округа Брянской области, в отношении которых

Контрольно-счетная палата Жуковского муниципального округа Брянской

области осуществляет полномочия главного администратора доходов бюджета

Жуковского муниципального округа Брянской области  согласно приложению.

2. Считать утратившим силу приказ Контрольно-счетной палаты Жуковского

муниципального округа Брянской области от 08.02.2023г. № 2 «Об

утверждении методики прогнозирования поступления доходов бюджета

Жуковского муниципального округа Брянской области, в отношении которых

Контрольно-счетная палата Жуковского муниципального округа Брянской

области осуществляет полномочия главного администратора доходов бюджета

Жуковского муниципального округа Брянской области» (в редакции от

06.02.2024 № 3).

3. Разместить настоящий приказ на странице КСП Жуковского муниципального

округа в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель                                                                                           Е.А. Аверкина

Приложение к приказу

Контрольно-счетной палаты

Жуковского муниципального

округа Брянской области

                                 от 26.11.2024 №25

Методика

прогнозирования поступлений доходов

бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области, в отношении

которых Контрольно-счетная палата Жуковского муниципального округа

Брянской области осуществляет полномочия главного администратора

доходов бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области

1. В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации главный администратор (администратор) утверждает методику

прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими

требованиями к такой методике, установленными постановлением Правительства

Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике

прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации».

2. Настоящая Методика определяет основные принципы прогнозирования

поступлений доходов бюджета Жуковского муниципального округа Брянской

области (далее – бюджет Жуковского муниципального округа), главным

администратором которых является Контрольно-счетная палата Жуковского

муниципального округа Брянской области (далее - главный администратор

доходов).

3. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к

прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном

финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика

прогнозирования предусматривает, в том числе, использование данных о

фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года с описанием

алгоритма их использования (в том числе увеличение или уменьшение прогноза

доходов на сумму корректировки, рассчитываемой с учетом данных о фактических

поступлениях доходов, уточнение прогнозируемых значений показателей,

используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с учетом их

фактических значений).

4. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду  доходов

(далее - вид доходов) по форме согласно приложению и содержит:

а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной

классификации Российской Федерации;

б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема

поступлений по каждому виду доходов, с указанием алгоритма определения

значения (источника данных) для соответствующего показателя (включая

корректирующие показатели);

в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по

каждому виду доходов. Для каждого вида доходов применяются один из

следующих методов или сочетание следующих методов расчета (применение

сочетания методов расчета возможно в случае использования разных методов

расчета для прогнозирования разных источников доходов в рамках одного вида

доходов, при этом алгоритм их применения должен быть однозначно определен в

методике прогнозирования):

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных

значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других

показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида

доходов;

усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года или

за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не

превышает 3 года;

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого

коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о

тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике

прогнозирования;

г) описание фактического алгоритма (и (или) формулу) расчета

прогнозируемого объема поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации.

5. Методика прогнозирования в случае использования метода прямого расчета

может содержать характеристику уровня собираемости соответствующего вида

доходов (при его применимости) с учетом динамики показателя собираемости

соответствующего вида доходов в предшествующие периоды и целевого уровня

собираемости соответствующего вида доходов (в случае его наличия).

5(1). Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете

прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых результатов работы

по взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации (за исключением задолженности, подлежащей учету на

забалансовых счетах до принятия решения о ее восстановлении на балансовых

счетах или списании с забалансовых счетов), получаемой на основании данных о

планирующемся зачислении или с применением одного из методов (сочетания

методов), указанных в подпункте "в" пункта 4 настоящего документа, с описанием

алгоритма ее использования (увеличение прогноза доходов на сумму такой оценки,

уточнение прогнозируемых значений показателей, используемых для расчета

прогнозного объема поступлений) для всех видов доходов, по которым

задолженность по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации отражается в бюджетной отчетности главного администратора доходов.

 5(2).  Методика прогнозирования составляется с учетом нормативных

правовых актов Российской Федерации, Брянской области,  решений Совета

народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области. При

этом проекты нормативных правовых актов и (или) проекты актов,

предусматривающих внесение изменений в соответствующие нормативные

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460728&dst=97&field=134&date=21.11.2024

правовые акты, могут учитываться при расчете прогнозного объема поступлений

доходов по решению финансового управления администрации Жуковского

муниципального округа, ответственного за составление проекта бюджета

Жуковского муниципального округа.

6. Методика прогнозирования в случаях, когда прогноз соответствующего

вида доходов предусматривает использование показателей социально-

экономического развития, основывается на показателях прогноза социально-

экономического развития Жуковского муниципального округа Брянской области

на среднесрочный период, разработанного отделом экономического развития и

потребительского рынка администрации Жуковского муниципального округа.

№

п/п

Код

главного

админист-

ратора

доходов

Наимено-вание

главного

админист-

ратора доходов

КБК
1
 Наименование

КБК доходов

Наимено-

вание

метода

расчета
2

Формула

расчета
3

Алгоритм расчета
4
 Описание показателей

5

1 005 Контрольно-

счетная палата

Жуковского

муниципального

округа Брянской

области

11302994140000130 Прочие доходы от

компенсации

затрат бюджетов

муниципальных

округов

Метод

прямого

расчета

Дпр = (∑Дпр-

Др) /3

Расчет производится без учета объема

поступлений, имеющих разовый

характер, для расчета

прогнозируемого объема поступлений

учитываются:

- суммы поступлений прочих доходов

от компенсации затрат бюджета

Жуковского муниципального округа

за последние три года.

К поступлениям от компенсации

затрат бюджета Жуковского

муниципального округа, имеющим

«разовый» характер, относятся:

возврат сумм дебиторской

задолженности прошлых лет,

сложившихся на начало

соответствующего финансового года;

поступления от сумм восстановления

кассовых расходов прошлых лет,

имеющих «разовый» характер (сумм

возмещения произведенных расходов

по судебным решениям)

Дпр - суммы поступлений

прочих доходов от компенсации

затрат бюджета Жуковского

муниципального округа;

∑Дпр – суммарный объем

поступлений прочих доходов от

компенсации затрат бюджета

Жуковского муниципального

округа за 3 года;

Др – объем поступлений,

имеющих разовый характер

1  Код бюджетной классификации доходов без пробелов и кода главы главного администратора доходов бюджета.

2  Характеристика метода расчета прогнозного объема поступлений (определяемая в соответствии с подпунктом «в» пункта 3 общих требований к методике

прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»).

3  Формула расчета прогнозируемого объема поступлений (при наличии).

4  Описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений (обязательно – в случае отсутствия формулы расчета, по решению главного

администратора доходов – в случае наличия формулы расчета).

5  Описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с указанием алгоритма определения значения (источника данных) для

каждого из соответствующих показателей.